
 

第２回地域協働学校運営協議委員会が開催されましたので、議事の概要をご報告します。 

★日 時  平成 30年６月 6日（水）16時～17時 

★会 場  西新宿中学校 ミーティングルーム（１Ｆ） 

★出席者 地域家庭教育係社会教育指導員 樋口哲郎先生 

只野純市・西村康江・原豊子・滝良貞・中西忠夫・池田公保 

佐藤政明校長・紅林昌子先生・齊藤誠司先生・畑佐直紀先生 

    （オブザーバー）田中健児・山﨑敏彦・平岡一志 

  (司会）飯塚美南子  （書記）今順子・鈴木美代子 

 

（１） 只野代表挨拶 

皆さんこんにちは。お足元の悪い中ご出席いただきありがとうございます。梅雨に入りましたので、体調を崩さな

いように気を付けてください。先日の運動会、午前中のみの観覧でしたが、しらけているような生徒は一人もいなく

て、とても良かったなとの印象を持ちました。本日の地域協働学校運営協議会、よろしくお願いいたします。 

 

（２）佐藤校長先生挨拶 

本日は、あいにくの雨の中を、地域協働学校運営協議会にご出席くださいましてありがとうございます。

今日、梅雨入りしたとの事で、ぐずついた天気が続くと思うと気が滅入ってしまいますが、気持ちだけは明

るくやっていきたいと思っております。先日の運動会は、天気にも恵まれ大きな事故や怪我もなく、生徒一

人一人が輝いた運動会を開催する事ができました。委員の皆さまにも多数おいでいただき、子どもたちに激

励のお言葉をいただきました事、深く感謝申し上げます。ご覧いただきまして、お気付きの点やご感想があ

りましたらお聞かせください。次に、先日の漢検申込受付のご報告をさせていただきます。５月３１日（木）

に運営協議会委員の原さん・有馬さんにお手伝いいただき受付を行いました。生徒・保護者合わせて２２名

の申込みがあり、７月１３日（金）に実施いたします。多くの生徒が合格することを願っています。また、

フラワーラインにつきましては、明後日６月７日（木）に１年生による土作り・２週間後の２１日（木）に

２・３年生による花の植え付け作業がございます。どうぞ委員の皆さまにはご参加いただき、お手伝いをお

願いできたらと思います。本日も限られた時間ではございますが、充実した協議会にしていきたいと思いま

すので、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

（３）学校の様子 

年間行事予定確認（紅林昌子教務主幹） 

３０年度の３支援部分担表参照の上、確認 

学習支援部・・・もちつき大会１２月２２日（土）、漢字検定７月１３日（金） 

環境支援部・・・フラワーライン６月７日（木）・２１日（木）、１０月４日（木）・２３日（火） 

         打ち水大作戦７月１１日（水）～１３日（金） 

         落ち葉掃き１１月２７日（火）～２９日（木） 

安全・安心支援部・・・生徒参加による地域防災訓練１０月２７日（土）午前中 

           あいさつ運動は適宣お伝えしたいと思います。 

地域協働学校運営だより 

2018/６/21  

第２号 

新宿区立西新宿中学校 

地域協働学校運営協議会 



生活指導関係（齊藤生活指導主任） 

先日の運動会、盛況に終える事ができました。どの学年におきましてもしっかり行え、男子の集団行動・

女子のダンスでは、３年生が下級生に教え、上級生としての行動がとれていたと思います。 

部活動につきましては、運動会翌日より、３年生最後の夏の大会がサッカー部・バスケット部は始まりま

す。３年生については、最後の試合で運動会より気の抜けない日が続き、更に受験の内申点にも関わる期末

考査も重なり、学校の授業・部活動の両立と、厳しい時期になっております。 

運動会の疲れが残っていて体調を崩す生徒、運動会では集団行動等にて細かなトラブル、友だちとの仲違

いが各学年であるようです。６月はふれあい月間という事で、生徒たちには聞き取りを行い楽しく生活が送

っていけるように見ていきたいと思います。地域でも気になる様子がありましたら、ぜひ学校にお伝えいた

だけると助かります。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

（４）各学年より 

①３年生の様子（田中３学年主任） 

 運動会では、頑張った姿をお観せする事が出来て良かったと思っております。３年生は、運動会前に上級

訪問学校、高校の先生をお招きしての出前授業等、進路の取り組みを行っておりますが、運動会２週間後に

は期末考査、９月に入ると修学旅行、部活動の面でも３年生の集大成である夏の大会を控えております。気

持ちの切り替えをしっかりとさせて、一つ一つ頑張って欲しいと思っております。 

 

②２年生の様子（山﨑２学年主任） 

 運動会におきまして、準備期間より朝練も出席しておりＡ組・Ｂ組と、切磋琢磨していたと思います。ま

た、係等の仕事に関しましても、全体的にスムーズに進行されており良かったと思います。今週明けより授

業が始まりましたが、運動会後の切り替えもしっかりと出来ております。 

 

 ③１年生の様子（畑佐１学年主任） 

 生活指導が若干増えている傾向があります。坂本教諭の一件と関連があるかはわかりませんが、しっかり

と対応したいと思っております。初めての運動会行事、勝負には関係なく生き生きとしている姿をお観せ出

来たと思います。来週には、女神湖移動教室を控えております。梅雨入り致しましたが、雨での対応を行い

体育館を使用し友情を深められたらと思っております。明日のフラワーラインでの土作り、お世話になりま

すのでよろしくお願いいたします。 

 

④Ｅ組の様子（平岡特別支援学級主任） 

今日まで、大きな２つの行事を乗り越えました。①東京都障害者スポーツ大会のフライングディスク大会

と卓球大会に出場し、幾つかのメダルを獲得してきました。②運動会にて未だかつてない結果でした。運動

会後の子どもたちですが、緊張の糸が切れたかのようで、数日落ち着かない様子が見られます。１年生は女

神湖移動教室、３年生は進路が早い為、学校説明会の時期となりますので、しっかりとケアを行い、一人一

人見ていきたいと考えております。 

 

（５）３支援部の活動内容・年間計画について 

＊学習支援部（紅林教務主幹） 

○７月１３日（金）漢字検定の役割分担 

○第２回の漢字検定８月２１日（火）１０時～ 

 申込日・検定日の監督を各２名 



○１２月２２日（土）もちつき大会については次回以降 

  

＊環境支援部（畑佐進路指導・１学年主任） 

 ○６月７日（木）フラワーライン １年生による土作り 

６月２１日（木）フラワーライン ２・３年生・Ｅ組による花の植え付け 

○１０月のフラワーラインについても同様の流れ 

○７月１１日（水）～１３日（金）打ち水大作戦  

主事室のポリバケツに雨水を溜めて、打ち水として使用 

 ペットボトルの蓋に穴を開けシャワーのように使用 

○落ち葉掃きは例年通り 

 

＊安全・安心支援部（齊藤生活指導主任） 

 ○１０月２７日（土）生徒参加による地域防災訓練  

昨年同様１年生は地域の方と回る 

２・３年生は開会式に参加し、２・３時間目は授業 

○１０月２３日（火）～２５日（木）あいさつ運動 

学校公開に合わせて、保護者の参加を募り１時間目の授業見学セットにて行う 

あいさつ運動を行っている生活委員会と安全・安心支援部の顔合わせ６月２９日（金）１６時～ 

 

（６）教育委員会より（樋口先生） 

皆さまこんにちは。４月に牛込箪笥町より異動してまいりました。初めてで分らない事が多々ございます

が、よろしくお願いします。また、新宿は小学校中学校合わせて３９校ありますので、頑張って参加させて

いただきたいと思います。それから私事ですが、３０年程前に５年こちらの地域に住んでおりました。佇ま

いが変わらないお店や場所の移動、名称が変わっていますが、とても愛着が湧き、地域の方の努力のお蔭だ

と思います。これからも皆さんどうぞお願いいたします。 

 

（７）副代表挨拶 

～西村副代表より～ 

先日の運動会には地域協働学校運営委員の皆さまにはお越しいただき、ありがとうございました。子ども

たちは思春期ですが、地域の方に観ていただくのを楽しみにしております。保護者の方も、運動会と学芸発

表会には来校される方も多く、親同士の交流が図れました。 

３支援部の活動である漢検も、今後は学校ではなく地域協働運営協議会が行っている事を伝えていけた

らと思っています。今後ともよろしくお願いします。 

 

（８）その他 

 ○７月１０日（火）地域協働学校研修会 

○７月２４日（火）しんじゅく教育シンポジウム 

 

 

 

次回 ７月１１日（水）16時～17時 西新宿中学校ミーティングルームにて 


